PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Администрация муниципального образования
«Катангский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.03.2020г.

                                            №98-п
с.Ербогачен
«Об обеспечении функционирования системы воинского учета граждан, Российской Федерации в 2020 году»

В соответствии со статьей 8 Федерального закона  от 28.03.1998г. № 53-ФЗ                        «О воинской обязанности и военной службе» и Постановления Правительства Российской Федерации от 27.11.2006 г. №719 «Об утверждении Положения о воинском учете»,              приказа Министра обороны Российской Федерации от 18.07.2014г. № 495, приказа МО РФ, МВД РФ и ФМС РФ от 10.09.2007 г. №366/789/197 «Об утверждении Инструкции об организации взаимодействия военных комиссариатов, органов внутренних дел и                       территориальных органов Федеральной миграционной службы в работе по обеспечению исполнения гражданами Российской Федерации  воинской обязанности», руководствуясь «Положением о военных комиссариатах», утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 07.12.2012г. №1609, в целях обеспечения функционирования системы               воинского учета граждан Российской Федерации, в 2020 году, ст.48 Устава                                   муниципального образования «Катангский район», администрация муниципального                   образования «Катангский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Основным требованием, предъявляемым к системе первичного воинского учета, является постоянное обеспечение полноты и достоверности данных, определяющих                     количественный состав и качественное состояние призывных и мобилизационных                 людских ресурсов.

2. Рекомендовать военному комиссару городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов Иркутской области (далее по тексту – военный                    комиссар) оказывать помощь  органам местного самоуправления (далее по тексту –                 ОМСУ), находящимся на территории муниципального образования «Катангский район»,  в организации и осуществлении первичного воинского учета:

· организовать работу по бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации;

· проводить организационные мероприятия по медицинскому освидетельствованию граждан, пребывающих в запасе, заявившим об изменении состояния здоровья,                   нуждающихся в переосвидетельствовании;

· осуществлять учет граждан, пребывающих в запасе, являющихся ветеранами боевых действий, принимавших участие в ликвидации последствий аварий, катастроф                 природного и техногенного характера и других чрезвычайных ситуаций;

· осуществлять учет граждан, пребывающих в запасе, проходящих службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ;

· участвовать в работе (включая подготовку и направление соответствующих запросов) по розыску архивных документов, подтверждающих участие граждан, уволенных с              военной службы, и других граждан в Великой Отечественной войне, боевых               действиях, ликвидации последствий аварий, катастроф природного и техногенного         характера и других чрезвычайных ситуаций, а также документов, необходимых для решения вопроса об установлении причинной связи полученных гражданами ранений, контузий, увечий или заболеваний с прохождением ими военной службы.

3. Рекомендовать  военному комиссару в целях обеспечения, функционирования               системы первичного воинского учета и бронирования на территории муниципального        образования «Катангский район»:

· провести комплексные проверки осуществления первичного воинского учета и                      бронирования, в том числе  целевого использования субвенций  органами местного самоуправления в соответствии с приказом Министра обороны от 18.07.2014г. № 495, в период 17 марта по 1 августа 2020 года согласно плану проверок на 2020 год;

· провести сверки сведений о первичном воинском учете ОМСУ, с документами                 воинского учета военного комиссариата, по графику проведения сверок на 2020 год.
4. Рекомендовать  военному комиссару совместно с начальником пункта полиции (дислокация с.Ербогачен) МО МВД России «Киренский» разработать план мероприятий по розыску граждан, не исполняющих воинскую обязанность, и обеспечению                         мероприятий, связанных с воинским учетом, призывом на военную службу, в котором предусмотреть:

· перечень, этапы выполнения совместных мероприятий, порядок, места их проведения и сроки исполнения;

· ответственных должностных лиц за выполнение спланированных мероприятий.

5. Рекомендовать главам администраций сельских поселений, находящихся на                   территории Катангского района, до 1 января 2021г. представить в военный комиссариат городов Усть-Кут и Киренск, Усть-Кутского, Катангского и Киренского районов                    Иркутской области (далее по тексту – военный комиссариат) отчет о результатах             осуществления первичного воинского учета и бронирования в 2020 году.

6. Рекомендовать начальнику пункта полиции (дислокация с.Ербогачен) МО МВД России «Киренский»:

· направлять в двухнедельный срок в военный комиссариат сведения о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете, а также о лицах, приобретших гражданство Российской Федерации и подлежащих постановке на воинский учет;

· при получении письменных обращений от военного комиссара об обеспечении                    прибытия граждан, которым не удалось вручить повестку, на мероприятия, связанные с постановкой на воинский учет и призывом на военную службу, принимать                  необходимые меры по установлению фактического местонахождения этих граждан и вручения им повестки для прибытия в военный комиссариат на эти мероприятия;

· направлять в военный комиссариат материалы о проведенных мероприятиях по                  установлению фактического местонахождения граждан, не исполняющих воинскую обязанность, в том числе уклоняющихся от мероприятий, связанных с постановкой на воинский учет и призывом на военную службу, а также корешки повесток с росписями граждан, которым они были вручены, для приобщения их в документы воинского               учета или личные дела.

7. Рекомендовать военному комиссару совместно с администрацией муниципального образования «Катангский район» организовать и провести:

· занятия с работниками, ответственными за ведение первичного воинского учета, на тему «Организация и ведение воинского учета и бронирования в ОМСУ»;

· смотр-конкурс на лучшую организацию осуществления первичного воинского учета в ОМСУ, расположенных на территории  муниципального образования Катангский        район. Смотр – конкурс провести согласно графику, в период с 17 марта по 1 августа 2020 года;
· стимулирование работников, осуществляющих первичный воинский учет в органах местного самоуправления, а также должностных лиц военного комиссариата, по          итогам смотра-конкурса на лучшую организацию осуществления первичного                воинского учета в соответствии с порядком, определяемым Постановлением Правительства Российской Федерации  от 27.11.2006г. № 719.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Катангский район Васильеву Е.В.

Первый заместитель главы администрации

МО «Катангский район»

Е.В.Васильева